
COMUNE DI CASTEL SAN NICCOLO' 
Provincia di Arezzo 

 
 
 

GIUNTA COMUNALE 
 
 

SEDUTA DEL 01.07.2013                                                        REG. VERBALI N. 44 
 

ORIGINALE 
 
____________________________________________________________________ 
 
 
 L'anno duemilatredici, alle ore 18,00 del giorno uno del mese di luglio presso 
la sede del Comune, convocata con le modalità previste dallo Statuto, la Giunta si è 
riunita sotto la Presidenza di Renzetti Paolo Sindaco, con la presenza dei seguenti 
Assessori: 
 
 Biondi Leonello Pres.  
 Mugnai Sara Ass.  
 Grifagni Andrea Pres.  
 Polverini Claudio Pres.  
 
 
 
 Partecipa, con le funzioni ed i compiti di cui all'art. 97, comma 4 lett. a), del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, il Segretario Comunale Dott. Del Pianta 
Giuseppe. 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
 

Accertata la presenza del numero legale con le modalità previste dallo Statuto, 
sottopone all'esame dell'Organo la proposta di provvedimento avente per oggetto: 
 
 
UNIONE DEI COMUNI MONTANI DEL CASENTINO  - ATTIVAZIONE 
FUNZIONI INERENTI LA GESTIONE DEL PERSONALE, IL CONTROLLO DI 
GESTIONE E L’OIV - DETERMINAZIONI. 
 



LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

RICHIAMATO l’art. 14, comma 27, il D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 
30 luglio 2010 n. 122, come modificato dal D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con legge 7 agosto 2012 n. 
135, che individua le funzioni fondamentali che i comuni hanno l’obbligo di esercitare e tra queste la 
funzione fondamentale gestione delle entrate tributarie e dei servizi fiscali; 
ATTESO CHE il comma 28 dell’art. 14 del decreto legge citato obbliga i comuni sotto i 3.000 abitanti ad 
esercitare tali funzioni fondamentali in forma associata tramite unione dei comuni o convenzione, mentre il 
comma 31 ter dell’art. 14 del D.L. n. 78/2010, così come introdotto  dall’art. 19 del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, 
convertito con legge 7 agosto 2012, n. 135 stabilisce testualmente che “I comuni interessati assicurano 
l'attuazione delle disposizioni di cui al presente articolo: 
a) entro il 1° gennaio 2013 con riguardo ad almeno tre delle funzioni fondamentali di cui al comma 28; 

b) entro il 1° gennaio 2014 con riguardo alle restanti funzioni fondamentali di cui al comma 28.”; 

PREMESSO: 
- che questo comune, con i Comuni di Castelfocognano, Chitignano Chiusi della Verna, Montemignaio, 

Ortignano Raggiolo, Poppi e Stia, ha deliberato la trasformazione della Comunità Montana del Casentino 
in Unione di Comuni Montani del Casentino dal 1° gennaio 2012, ai sensi della legge regionale 26 
giugno 2008, n. 37 e per gli effetti stabiliti dalla legge regionale 27 dicembre 2011 n. 68, approvandone 
lo Statuto e l’atto costitutivo; 

- che in conformità a quanto stabilito dallo statuto, questa Unione assumerà a partire dal 30 giugno 2013 le 
funzioni inerenti la gestione del personale, il controllo di gestione e l’OIV; 

VISTO che l’Unione dei Comuni, a norma dell’art. 17 della L.R. 68/2011, ha adottato atti organizzativi 
(deliberazione di giunta n. 107 del 26/6/2013) finalizzati all’istituzione di una struttura amministrativa unica 
a cui affidare lo svolgimento della funzione e porrà in essere gli atti e le attività, di cui sono titolari i Comuni 
dell’Unione; 
RITENUTO di far proprie le considerazioni  espresse nelle deliberazione dell’Unione citata in merito alla 
difficoltà e inopportunità di procedere immediatamente alla totale centralizzazione della funzione bensì di 
procedere con gradualità in considerazione anche delle evoluzioni locali e nazionali che probabilmente 
avveranno nel prossimo autunno; 
RITENUTO pertanto, in conseguenza delle osservazioni di cui sopra, di accettare l’organizzazione della 
funzione proposta, in grado di adeguarsi con assoluta facilità alle nuove disposizioni normative e/o statutarie 
che saranno a breve adottate, con le seguenti caratteristiche: 
1. adozione dell’organizzazione che segue fino alla adozione delle modifiche statutarie più volte citate; 
2. dare atto che la competenza per gli atti di indirizzo in materia gestionale della funzione sono di 

competenza della giunta dell’Unione che li adotta su proposta dei singoli comuni interessati; 
3. direzione della funzione affidata al responsabile dell’Area Ammnistrativa dell’Unione dei Comuni e cioè 

al dr. Paolo Grifagni; 
4. utilizzo dell’istituto del distacco funzionale preso l’unione dei comuni, dei dipendenti che attualmente 

operando in una qualche misura nella funzione, per il periodo di tempo lavorativo destinato dagli stessi 
alla funzione e certificato da ciascun comune; 

5. conferma dei posti di lavoro e degli uffici tuttora in funzione presso ciascun comune, con 
l’organizzazione di lavoro e le responsabilità già definite precedentemente; 

6. destinazione dei dipendenti precedentemente distaccati, nei posti di lavoro presso ciascun comune di 
provenienza e individuati secondo il modo indicato nel precedente paragrafo; 

7. se necessario, utilizzo da parte del dirigente responsabile dell’istituto della delega al fine di assicurare lo 
svolgimento delle funzioni suddette, nonché quelle inerenti lo svolgimento delle funzioni di 
responsabilità del servizio da parte dei titolari di posizione organizzativa, di cui – nei vari comuni – 
l’ufficio personale faceva parte; 

8. organizzazione di concorsi unici; 
9. al fine di avere una visione complessiva delle dinamiche inerenti le risorse umane e assicurare 

coordinamento e omogeneità nei comportamenti, le valutazioni dei fabbisogni di personale di ciascun 
comune sono sottoposte a parere favorevole dell'Unione; 

10. organizzazione delle relazioni sindacali a livello di unione; 



11. collaborazione stretta tra gli enti per sopperire a difficoltà anche temporanee di singoli comuni o 
dell’Unione, in particolare nella gestione economica del personale; 

12. definizione del fondo per il trattamento accessorio del personale da parte di ciascun comune ma in un 
quadro di bilancio consolidato degli enti; 

13. ai fini dell’'applicazione e il rispetto delle normative sui limiti di spesa del personale e sulle assunzioni, 
elaborazione di bilanci consolidati riferiti anche alla spesa complessiva ed anche i rapporti di lavoro 
flessibili, con una ripartizione dei costi per i servizi attivati secondo criteri che possano permettere un 
giusto equilibrio e la possibilità per tutti gli enti di rispettare i limiti di spesa esistenti; 

14. organizzazione unificata del sistema di formazione del personale; 
15. ai fini di attuare un OIV unico per tuti le amministrazioni, consultare il professionista che attualmente 

svolge l’incarico di OIV presso la maggioranza dei comuni e valutare i costi alla luce anche del divieto 
di aumentare le attuali spese; 

16. valutare anche se può essere fatto un collegio a cui affidare le funzioni di OIV, magari con la presenza di 
segretari comunali, 

17. Controllo di gestione: una volta individuato, l’OIV unitario dovrà elaborare un progetto per 
omogeneizzare ed attuare il controllo di gestione complessivo in tutti gli Enti; nel frattempo ciascun 
comune attua il controllo di gestione nei tempi e nelle forme richieste dalla Corte dei Conti 

REPUTATO conseguentemente di dar corso alle richieste avanzate dall’Unione e di prendere atto della 
deliberazione suddetta nonché di procedere al distacco funzionale presso l’Unione del personale di questo  
comune che opera nella funzione, per il periodo di tempo lavorativo a questa dedicato; 
CONSIDERATO che, come comunicato in data 24.06.2013, prot. n. 3270, all’Unione dei Comuni, i 
dipendenti e il periodo di tempo lavorativo dedicato alla funzione sono i seguenti: 
 

dipendenti qualifica tempo lavorativo dedicato 
alla funzione (in %) 

Batistoni Eugenio D2 10 
Quaratesi Selida B7 70 

 
ACCERTATO che in fase istruttoria è stato espresso il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai 
sensi ed agli effetti dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, parere espresso in calce alla 
presente e per estratto nelle copie: 
Parere favorevole di regolarità tecnica:                                                  Il Responsabile di Area 
                                                                                                                     Eugenio Batistoni 
 
CON VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE ESPRESSA IN FORMA PALESE 

 
D E L I B E R A 

 
1. ai sensi della lett. a.4) dell’allegato B allo statuto dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino – a 

cui questa amministrazione aderisce -  di dare atto che dal 30 giugno 2013, le funzioni inerenti la 
gestione del personale, il controllo di gestione e l’OIV dei comuni aderenti è svolta dall’Unione 
stessa; 

2. di prendere atto della deliberazione della giunta dell’Unione dei Comuni n. 107 del 26/6/2013 con 
cui sono stati adottati gli atti organizzativi  finalizzati all’istituzione di una struttura amministrativa 
unica a cui affidare lo svolgimento della funzione e che porrà in essere gli atti e le attività, di cui 
sono titolari i Comuni dell’Unione; 

3. di distaccare conseguentemente presso l’Unione dei Comuni Montani del Casentino i seguenti 
dipendenti, per il periodo di tempo lavorativo a fianco di ciascun indicato, dando atto che ai 
medesimi dovrà essere applicate le modalità organizzative previste dalla deliberazione dell’Unione 
n. 107 citata: 

 
 



dipendenti qualifica tempo lavorativo dedicato 
alla funzione (in %) 

Batistoni Eugenio D2 10 
Quaratesi Selida B7 70 

4. di stabilire che il distacco funzionale avrà durata fino all’adozione delle modifiche statutarie inerenti 
la revisione della funzioni da affidare alla gestione dell’Unione dei Comuni; 

5. durante il periodo di distacco, il personale conserva lo status giuridico e il trattamento economico in 
essere presso questa amministrazione comunale che ne conserva l’onere; 

6. di richiedere all’Unione la costituzione di un gruppo di lavoro  da costituire con gli attuali 
responsabili del servizio personale per l’approfondimento degli aspetti problematici con particolare 
riferimento alle questioni attinenti i limiti di spesa del personale nonché alla contrattazione 
decentrata. 

 
 

DI DICHIARARE IL PRESENTE PROVVEDIMENTO, CON SUCCESSIVA ED UNANIME 
FAVOREVOLE VOTAZIONE, IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE AI SENSI DELL’ART. 134 
COMMA 4 DEL D.LGS. N. 267/2000, DISPONENDO ALTRESI’ LA COMUNICAZIONE IN ELENCO 
AI CAPIGRUPPO CONSILIARI EX ART. 125 DEL D.LGS. N. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE 
(Renzetti Paolo) 

 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE         
(Giuseppe Del Pianta) 

_______________________________________________________________________________ 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Reg. Pubbl. n. ___ del  08.07.2013                               
 
 Il sottoscritto, in base  ad attestazione del Funzionario incaricato delle pubblicazioni sul sito 
internet del comune, certifica che la presente deliberazione è ivi  affissa  il 08.07.2013 per rimanervi 
15 giorni consecutivi. 
Castel San Niccolò 08.07.2013                                    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Giuseppe Del Pianta) 

________________________________________________________________________________ 

CONTROLLO PREVENTIVO ED ANNOTAZIONI 
  
___ 
|_x_| Atto dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 
del 18.08.2000; 
 
Comunicato ai capigruppo consiliari con nota n._3514_ del 08.07.2013 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE                        

(Giuseppe Del Pianta) 
________________________________________________________________________________ 
 
 Divenuto esecutivo in data  __________ per decorrenza termini (art.  134, comma 3, D. Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000). 
Castel San Niccolò lì __________   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Giuseppe Del Pianta) 

_______________________________________________________________________________ 
 
 
da trasmettere ai seguenti uffici: personale, tributi. 
 


	ORIGINALE
	IL SEGRETARIO COMUNALE
	CONTROLLO PREVENTIVO ED ANNOTAZIONI


